

公司代码：600354

公司简称：敦煌种业

甘肃省敦煌种业集团股份有限公司
2017 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
独立董事	王建华	因公出差	刘志军

- 4 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2017年度公司实现净利润-85,207,572.99元，其中归属于上市公司股东的净利润为25,605,572.71元，加年初未分配利润-566,847,171.26元，报告期末可供股东分配的利润为-541,241,598.55元。

母公司2017年度盈利9,765,915.10元，加年初未分配利润-938,902,318.21元，报告期末母公司累计未分配利润为-929,136,403.11元。

根据公司章程，本期不进行利润分配。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	敦煌种业	600354	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	顾生明	杨洁
办公地址	甘肃省酒泉市肃州区肃州路28号	甘肃省酒泉市肃州区肃州路28号
电话	0937-2663908	0937-2663908
电子信箱	dhzygsm@163.com	dhzyyj@163.com

2 报告期公司主要业务简介

（一）主要业务

公司目前主要从事各类农作物种子的研发、生产、加工、销售和脱水菜、番茄粉、番茄酱、啤酒花制品的加工、销售以及棉花及其副产品的收购、加工、仓储、贸易。种子产业营业收入占公司总收入 52.18%；食品与贸易营业收入占公司总收入 46.29%，其他营业收入占公司总收入 1.53%。

（二）经营模式

种子产业，报告期主要仍以自有知识产权品种经营和代繁制种相结合，由于自有知识产权品种数量少、区域小，代繁制种业务仍在种子产业占有较大比重，公司正在加大自有知识产权品种选育力度；食品与贸易产业，报告期内公司食品与贸易业务主要是脱水菜、番茄粉、番茄酱、啤酒花制品的加工、销售和棉花、其副产品及其他大宗农产品的收购、仓储、贸易；脱水菜、番茄粉、番茄酱产品主要以出口为主，啤酒花制品主要供应国内大型啤酒企业，贸易类农产品主要是面向国内企业进行交易和开展一定量的国储棉代储业务。

（三）行业情况说明：

报告期内种子行业现状：受国家取消玉米临时收储制度以及国家实施种植业结构调整政策持续影响，2017 年国内玉米制种面积和总产大幅调减，据资料显示，2017 年玉米种植面积 53167.8 万亩，比去年下降 1971.8 万亩，降幅 3.58%，2017 年全国杂交玉米制种收获面积 293 万亩，同比减少 28.54%，为近 15 年的最低水平；随着 2017 年新的品种审定办法的实施，新品种出现“井喷”状态，品种数量大幅增加，老的大品种制种面积急剧下降。2017 年企业去库存压力导致市场竞争进一步加剧。

食品与贸易行业分析：随着中国经济由外需向内需驱动力的转换。食品、农产品需求增长，与经济总体增长相类似，由过去的数量驱动逐渐转化为价值驱动，由吃得多向吃得好转换。但从整个食品行业来看，随着经济下行的压力，食品行业发展增速和盈利水平都出现了一定回落。相比较于前几年，行业发展速度出现比较明显的放缓。食品产业链下游的行业由于需求的收入弹性更大，细分市场的结构性变化更加多样化。报告期内，食品出口企业受汇率影响，美元对人民币汇率持续走低，由于食品下游行业的激烈竞争，导致这些成本的增长很难被体现到终端产品的价格中，食品初加工出口企业利润微薄。但特色食品、绿色有机食品、功能性食品具有更加广阔的发展前景。

公司所处行业地位：公司是农业部核准的具有全国农作物种子经营许可资质的“育繁推一体化”种子企业，农业产业化国家重点龙头企业，甘肃省高新技术企业。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2017年	2016年	本年比上年 增减(%)	2015年
总资产	2,767,011,074.73	3,031,331,225.56	-8.72	3,527,360,525.09
营业收入	485,178,519.19	655,137,590.83	-25.94	1,304,026,666.04
归属于上市公司股东的净利润	25,605,572.71	-254,038,598.98	不适用	22,345,246.14
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-329,936,161.10	-306,095,934.95	不适用	-145,135,034.04
归属于上市公司股东的净资产	916,362,770.26	895,733,994.98	2.30	1,148,083,911.41
经营活动产生的现金流量净额	-261,711,449.92	-287,835,390.98	不适用	307,415,663.01
基本每股收益 (元/股)	0.0485	-0.4813	不适用	0.0485
稀释每股收益 (元/股)	0.0485	-0.4813	不适用	0.0485
加权平均净资产收益率(%)	2.82	-24.88	不适用	3.33

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	90,565,528.17	52,205,594.95	59,509,093.96	282,898,302.11
归属于上市公司股东的净利润	273,703,540.30	-79,712,245.33	-69,822,214.72	-98,563,507.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-53,986,603.93	-87,845,153.36	-73,360,626.13	-114,743,777.68
经营活动产生的现金流量净额	-169,104,416.58	-51,753,998.21	-132,410,199.02	91,557,163.89

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）		64,376					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）		69,318					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0					
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0					
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状 态	数量	
酒泉地区现代农业 （控股集团）有限责 任公司	0	68,170,168	12.92	32,000,000	质 押	32,000,000	国有 法人
江苏融卓投资有限公 司	0	60,000,000	11.37	60,000,000	质 押	60,000,000	境内 非国 有法 人
敦煌市供销合作社联 合社	0	29,568,876	5.60	0	无		境内 非国 有法 人
甘肃星利达投资管理 有限责任公司	0	20,000,000	3.79	14,000,000	质 押	14,000,000	境内 非国 有法 人
金塔县供销合作联社	200,000	7,714,480	1.46	0	无		境内 非国 有法 人
酒泉市农业科学研究 所	0	4,511,494	0.85	0	无		国有 法人
诸葛雷波	0	2,003,498	0.38	0	未 知		未知
韦项先	0	1,265,100	0.24	0	未 知		未知
罗明星	0	1,181,300	0.22	0	未 知		未知
瓜州县供销合作社联	0	1,179,757	0.22	0	未		未知

合社					知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中酒泉地区现代农业（控股集团）有限责任公司与其他发起法人股股东、社会公众股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；除此之外，本公司未知上述流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

报告期内，公司在董事会的领导下，以“服务三农，打造‘一带一路’核心区优良种子与特色食品产业链”核心战略为引领，围绕公司年度经营计划，加强计划管理与财务管理，持续加大科研开发。报告期，公司实现营业收入 48,517.85 万元，归属于上市公司股东的净利润为 2,560.56 万元。

种子产业：报告期内，种子产业受种植结构调整、库存严重、市场竞争加剧等的影响，整体经营遭遇了前所未有的困难和压力销售大幅下滑，全年种子产业仅实现收入 2.53 亿元，较上年减少 1.69 亿元。

食品与贸易产业：报告期内，公司食品与贸易产业因部分企业对主要加工设备进行了整体搬迁和改、扩建工程，响应环保要求进行锅炉改造，对公司生产加工产生了一定影响，加之受汇率波动影响，未能实现经营目标，整体经营情况与年初计划差距较大。全年实现营业收入 2.25 亿元。

盘活、处置不良资产情况：报告期内，公司围绕《公司发展战略及五年发展规划》，多举措盘活、处置不良资产。一是完成了新疆玛纳斯油脂公司股权整体转让，转让收入 4600 万元；二是抓住瓜州县植棉面积恢复性增长的机遇，积极推动瓜州棉花公司合作开展收购经营，实现租赁、加工收入 372 万元。三是将 7 家分子公司的 16 块资产对外出租，报告期内收到租赁收入 383.6 万元。通过上述方式，有效盘活了部分公司闲置资产。

品种研发情况：报告期内，公司持续加大科研投入，年内有 55 个玉米新品种进入省级、绿色通道和科技联合体等审定通道；2 个品种通过国家级审定（敦玉 328、敦玉 15）；6 个品种通过省级审定；完成备案登记品种 13 个。

公司机构、业务整合情况：根据《公司发展战略及五年发展规划》要求，公司将总部部门由以前的 16 个职能部门整合归并为 11 个，进一步提高机关部门管理和效率。在业务整合上，公司根据战略需求，将原有 5 家种子企业、玉米种子加工中心和质量控制中心进行整合，新组建成立了玉米种子公司，新设蔬菜种苗公司，彻底规范了公司种子产业经营格局，进一步集聚发展优势，促进种子产业向专业化、市场化方向发展。

报告期公司实现扭亏为盈，主要是因为出售了持有的 3,050 万股东海证券股权，公司获得投资收益 31,953.97 万元，报告期内归属于上市公司股东的净利润 2,560.56 万元。

1 导致暂停上市的原因

适用 不适用

2 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

3 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

(1) 会计政策变更

因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

2017 年 4 月 28 日，财政部以财会[2017]13 号发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起实施。2017 年 5 月 10 日，财政部以财会[2017]15 号发布了《企业会计准则第 16 号——政府补助（2017 年修订）》，自 2017 年 6 月 12 日起实施。本公司按照财政部的要求时间开始执行前述两项会计准则。

《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》准则规范了持有待售的非流动资产或处置组的分类、计量和列报，以及终止经营的列报。本公司报表期内不存在此事项。

执行《企业会计准则第 16 号——政府补助（2017 年修订）》之前，本公司将取得的政府补助计入营业外收入，与资产相关的政府补助确认为递延收益，在资产使用寿命内平均摊销计入当期损益。执行《企业会计准则第 16 号——政府补助（2017 年修订）》之后，对 2017 年 1 月 1 日之后发生的与日常活动相关的政府补助，计入其他收益；与日常活动无关的政府补助，计入营业外收支；与资产相关的政府补助确认为递延收益，并在相关资产的使用寿命内按照合理、系统的方法计入当期损益。

（2）会计估计变更

本公司报告期无重要会计估计变更。

4 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

5 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

报告期内本公司新设甘肃敦煌种业蔬菜种苗公司和敦煌种业农业科技（上海）有限公司，并将其纳入合并财务报表合并范围。